
 



OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº 20824/2024
Dispensa de Licitação nº 040/24
I - Objeto: Prestação de serviços de locação emergencial de 23 (vinte e 
três) veículos leves, com motoristas, cujo órgão gestor é a Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratada: NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA CNPJ: 
(03.067.942/0001-85). 
III - Fundamento Legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
IV - Valor Global: R$ 3.312.000,00 (três milhões, trezentos e doze mil 
reais).
V - Prazo de entrega: 12 (doze) meses, sujeito à rescisão antecipada 
na hipótese de conclusão de feito licitatório destinado à formalização de 
novo contrato.

em sua rede pública de saúde 39 unidades de atenção básica, 14 

443.116 pessoas;

inúmeras demandas com deslocamento de servidores para realização de 
serviços inerentes aos atendimentos dos diversos setores, como visitas 
domiciliares aos pacientes, entrega de suplementação alimentar, bem 

veículos, visando manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao 

encontra em processo para realização de uma nova licitação, em fase de 

Faz-se necessária a contratação, em caráter emergencial, por meio de 
Dispensa de Licitação, de acordo com Art. 4º, parágrafo 7º do Decreto 

em prejuízos aos atendimentos dos diversos setores.
A escolha do fornecedor NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA 
deu-se em razão de apresentar o menor valor dentre as empresas 

documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG

Financeiro, acima, adjudico e homologo este procedimento de 
contratação direta e autorizo a despesa e a emissão do empenho à 
NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA no valor de R$ 3.312.000,00. 

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 396/2023
OBJETO: RAÇÃO PARA CAES FILHOTES, RAÇÃO UMIDA PARA 
CAES E FILHOTES LATA E OUTROS – RP
RESUMO DOS ATOS
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: DIEGO AUGUSTO TRUZI AGROPEC EIRELI ME. 

Item: 1 - RACAO PARA CAES FILHOTES - Cota Principal - Motivo: Por 
não renovar sua proposta de preços, devido ao tempo decorrido da 
abertura da licitação.
Item: 1 - RACAO PARA CAES FILHOTES - Cota Reservada - Motivo: 
Por não renovar sua proposta de preços, devido ao tempo decorrido da 
abertura da licitação.
Item: 2 - RACAO UMIDA PARA CAES E FILHOTES, LATA 280GR - Cota 

Item: 2 - RACAO UMIDA PARA CAES E FILHOTES, LATA 280GR - Cota 

Item: 6 - RACAO UMIDA PARA GATOS, LATA 290 G - Cota Reservada 

Item: 7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 

Item: 7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 

Item: 8 - RACAO UMIDA PARA GATOS EM SACHE DE 85 G - Cota 
Principal - Motivo: Por não renovar sua proposta de preços, devido ao 
tempo decorrido da abertura da licitação.
Item: 8 - RACAO UMIDA PARA GATOS EM SACHE DE 85 G - Cota 
Reservada - Motivo: Por não renovar sua proposta de preços, devido ao 
tempo decorrido da abertura da licitação.
EMPRESA: ENG INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. 

Item: 7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 

Item: 7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 

EMPRESA: PET COMPANY INGREDIENTES LTDA. 

Item: 2 - RACAO UMIDA PARA CAES E FILHOTES, LATA 280GR - Cota 
Principal - Motivo: Por desatender ao descritivo no tocante à Proteína 

Item: 2 - RACAO UMIDA PARA CAES E FILHOTES, LATA 280GR - Cota 
Reservada - Motivo: Por desatender ao descritivo no tocante à Proteína 

Item: 6 - RACAO UMIDA PARA GATOS, LATA 290 G - Cota Principal 

Item: 6 - RACAO UMIDA PARA GATOS, LATA 290 G - Cota Reservada 

EMPRESA: R F LEITE AQUINO ALIMENTOS PARA ANIMAIS. 

Item: 1 - RACAO PARA CAES FILHOTES - Cota Principal - Motivo: Por 
não renovar sua proposta de preços, devido ao tempo decorrido da 
abertura da licitação.
Item: 1 - RACAO PARA CAES FILHOTES - Cota Reservada - Motivo: 
Por não renovar sua proposta de preços, devido ao tempo decorrido da 
abertura da licitação.
Item: 7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 

aos níveis de Condroitina e Manologossacaridios
Item: 7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 

tocante aos níveis de Condroitina e Manologossacaridios
INABILITAÇÕES
EMPRESA: ENG INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. INABILITADA, 

- Por não ser possível a comprovação do Atestado de Capacidade 
Técnica.
ITENS REVOGADOS
2 - (65878) RACAO UMIDA PARA CAES E FILHOTES, LATA 280GR - 
COTA PRINCIPAL
2 - (65878) RACAO UMIDA PARA CAES E FILHOTES, LATA 280GR - 
COTA RESERVADA
6 - (70891) RACAO UMIDA PARA GATOS, LATA 290 G - COTA 
PRINCIPAL



DECRETO Nº 34.045, DE 15 DE MAIO DE 2024

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 

nº PMJ.0027835/2023, -------------------------------------------------------

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renovada a permissão de uso, a título precário e gratuito, 
da área pública constituída da viela lindeira ao imóvel localizado 

e manutenção, pelo prazo de 2 (dois) anos, contado da data do Termo 

Decreto.

Art. 2º Ficam convalidados os efeitos decorrentes da permissão de uso 
da área pública, no período de 20 de agosto de 2023 até a data do 
Termo de Permissão de Uso em epígrafe.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIA Nº 116, DE 17 DE JUNHO DE 2024
  
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 

-------------------------------------
  
D E S I G N A, para integrar o GRUPO TÉCNICO DE USO E OCUPAÇÃO 
DO SOLO - GTUOS
11 de novembro de 2019 - Plano Diretor do Município de Jundiaí, no 
biênio 2024/2026, os seguintes membros:

Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio Ambiente:
Titular: DANIELA COLAGROSSI SOARES
Suplente: FÁBIO AURÉLIO TEIXEIRA LUSVARGHI

Unidade de Gestão de Governo e Finanças:
Titular: LUIZ HENRIQUE MENDONÇA
Suplente: FRANCINE CRISTINA GALEOTI OLIVEIRA

Unidade de Gestão de Agronegócio, Abastecimento e Turismo:
Titular: ISABEL CRISTINA FIALHO HARDER
Suplente: RUTH CAMILLE MARTINS MATOS

Tecnologia:
Titular: WAGNER DA SILVA SOARES
Suplente: ELAINE DE AGUIAR SILVA

Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte:
Titular: DIEGO PEREIRA SANTOS
Suplente: HUGO KAJIYAMA

A presidência do GRUPO TÉCNICO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO 
- GTUOS

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fica revogada a Portaria nº 122, de 16 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

6 - (70891) RACAO UMIDA PARA GATOS, LATA 290 G - COTA 
RESERVADA
INTENÇÃO DE RECURSOS

da(s) licitante(s) habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 18/06/2024 15:02:02.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.

Fornecedor: CATSARA PETSHOP LTDA ME em 20/12/2023 14:43:33
Situação: DEFERIDO
Fornecedor: PET COMPANY INGREDIENTES LTDA em 20/12/2023 
14:50:18
Situação: DEFERIDO
RECURSOS
Fornecedor: PET COMPANY INGREDIENTES LTDA em 05/01/2024 
12:45:57
Situação: DEFERIDO

ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 

QUADRO DE RESULTADOS
TERESA GAGLIARDI HARA EPP - Item(ns):
3 - GRANULADO HIGIENICO PARA GATOS A BASE DE DIATOMITA 
1,8 A 2KG - Cota Reservada - Marca: TIDY CATS PURINA - R$ 27,49/
PACOTE
CATSARA PETSHOP LTDA ME - Item(ns):
1 - RACAO PARA CAES FILHOTES - Cota Reservada - Marca: SPECIAL 
DOG PRIME - R$ 12,48/QUILO
1 - RACAO PARA CAES FILHOTES - Cota Principal - Marca: SPECIAL 
DOG PRIME - R$ 12,48/QUILO
3 - GRANULADO HIGIENICO PARA GATOS A BASE DE DIATOMITA 1,8 
A 2KG - Cota Principal - Marca: TIDY CATS PURINA - R$ 27,50/PACOTE
4 - RACAO PARA GATOS ADULTOS - Cota Principal - Marca: SPECIAL 
CAT PRIME ADULTO - R$ 13,35/QUILO
4 - RACAO PARA GATOS ADULTOS - Cota Reservada - Marca: 
SPECIAL CAT PRIME ADULTO - R$ 13,35/QUILO
5 - RACAO PARA GATOS FILHOTES - Cota Principal - Marca: SPECIAL 
CAT PRIME FILHOTE - R$ 14,20/QUILO
5 - RACAO PARA GATOS FILHOTES - Cota Reservada - Marca: 
SPECIAL CAT PRIME FILHOTE - R$ 14,20/QUILO
7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 
Principal - Marca: SPECIAL DOG PRIME ADULTO - R$ 13,00/QUILO
7 - RACAO SUPER PREMIUM PARA CAES ADULTOS - Cota 
Reservada - Marca: SPECIAL DOG PRIME ADULTO - R$ 13,00/QUILO
8 - RACAO UMIDA PARA GATOS EM SACHE DE 85 G - Cota Principal 
- Marca: WHISKAS - R$ 2,90/SACHE
8 - RACAO UMIDA PARA GATOS EM SACHE DE 85 G - Cota Reservada 
- Marca: WHISKAS - R$ 2,90/SACHE

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 18740/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VALEC DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 322613,71 OBJETO: VEICULO LEVE SUV 4 PORTAS 
ZERO KM - CARACTERIZADO - UGSM DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, CONVENIO: SENASP/MJ/
SP/CONV.170/23-PATRULHA GUARDIA MARIA DA PENHA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 79/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2024
OBJETO: Contratação de serviços de locação de sistema de radioco-

-

corretiva e suporte técnico com o fornecimento de peças de reposição, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.

pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 

2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br 
(entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – 

-
tis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 ho-
ras, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais


